
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.134  15Quinta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2022

DO ESTADO DO PARÁ.
VIGÊNCIA: 22/09/2022 à 22/09/2023.
VALOR: 66.517,50
Programa de trabalho: 10.302.1507-8288
Fonte de recurso: 0349008749
Natureza de despesa: 449052
Plano Interno: 8288COVIDP
Data da assinatura:  22/09/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Protocolo: 858905

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 16/2021
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/09/2022
Vigência: 22/09/2022 a 22/09/2023
Justificativa: Prorrogar a vigência do Contrato por um período de 12 (doze) meses.
Contrato: 16/2021  Processo: 2022/315028
Contratado: CONTROLLAB –CONTROLE DE LABORATÓRIOS LTDA
Ordenador: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Protocolo: 858906

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/LACEN/2022.
PAE: 1347087/2022
OBJETO: Aquisição de Imunoanalisador Automatizado, para análises mi-
crobiológicas de amostras de água e alimentos, para atender as necessi-
dades deste LACEN-PA
FIRMA VENCEDORA: 

Homologado para: DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA BIOMEDICOS, CNPJ/CPF: 11.938.920/0001-71,pelo melhor 
lance: R$ 207.400,00  

Programa de trabalho: 10.302.1507.8288
Fonte de recurso: 0349008749
Natureza de despesa: 449052
Plano Interno: 8288COVIDPA
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/LACEN/2022 –R$ 207.400,00
Belém (PA), 28 de Setembro de 2022.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 858938

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 194 DE 26/09/2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR ATUALIZAÇÃO PARA MICROSCOPISTAS NO DIAGNÓS-
TICO LABORATORIAL DE MALÁRIA E OUTROS HEMOPARASITOS.
Período da viagem: 15/10 a 12/11/2022.
Quantidade: 28 e ½ (Vinte e oito e Meia) diárias.
Origem: Belém-PA.
Destinos: Anajás e Breves-PA.
Servidor: José Maria Trindade Marinho/ Mat. 92304-1/ Téc. de Laboratório.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior.

Protocolo: 858717

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 537 de  29 de Setembro 2022
O Diretor do 2ª Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas através da Portaria 1.444 – CCG, de 06 de fevereiro de 
2019, publicada no DOE nº 33.799, de 07/02/2019, e
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
que determina que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no ser-
viço público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante 
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurada ao acusado 
ampla defesa, CONSIDERANDO A CI 65 de 29/09/2022 para presidir a sin-
dicância do processo 2021/419139, CONSIDERANDO, os termos da POR-
TARIA 930/2021, de 21 de outubro de 2021, publicada no DOE nº 34.746, 
de 25/10/2021, que constitui a Comissão Permanente de Sindicância do 2º 
Centro Regional de Saúde/SESPA.
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de Sindicância/2º 
CRS Central/SESPA nos termos da CI nº 096/2022 da CPS/2º CRS/SESPA;
RESOLVE:
Designar a Comissão Permanente de Sindicância do 2º CRS/SESPA de 
Santa Izabel, para apurar os fatos contidos no processo 2021/419139 
no prazo de trinta dias (30) sendo os membros da comissão; presidente 
LUIS MAURO DE SOUZA PANTOJA mat 57195461/2  membro ROSALIGIA 
TEIXEIRA DA SILVA mat 6061419/2 e secretaria JACILEIDE FARIAS DE 
SOUSA MOREIRA  mat 5392787/2, nomeados através das Portarias 930/21 
de 21 outubro 2021 e Portaria 001/2022 de 04 de janeiro 2022, a contar da 

publicação desta, para a conclusão da Sindicância Administrativa, instituída 
pela PORTARIA Nº 930, de 21 de outubro 2021, publicado no D.O.E 34.746 
de 25.10.2021, com fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, da 
Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
2º CENTRO REGIONAL DE SAUDE/SESPA
EM 29 DE SETEMBRO 2022
ANTONINO AKIO KAGUEYAMA
DIRETOR DO 2º CRS/SESPA EM EXERCICIO

Protocolo: 858915
PORTARIA Nº 525 de 28 setembro  2022
O Diretor do 2ª Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas através da Portaria 1.144 – CCG, de 06 de fevereiro de 
2019, publicada no DOE nº 33.799, de 07/02/2019, e
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
que determina que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no ser-
viço público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante 
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurada ao acusado 
ampla defesa;
CONSIDERANDO, os termos da Portaria 442/2022, de 31 de agosto, publi-
cada no DOE nº 35.100 de 01/09/22, que constitui a Comissão Permanente 
de Processo Administrativa Disciplinar do 2º Centro Regional de Saúde/
SESPA.
CONSIDERANDO, a solicitação da Comissão Permanente de Processo Ad-
ministrativa Disciplinar do 2º Centro Regional de Saúde/SESPA. Nos ter-
mos da Ci nº 059/2022 da CPPAD/2ºCRS/SESPA
RESOLVE:
I – Prorrogar por trinta (30) dias, por conta de necessidades de assuntos 
internos a contar da publicação desta Portaria, para a conclusão da PAD 
processo PAE 2021/ 780892, instituído pela Portaria 442 DOE nº 35.100, 
com fundamentação legal no art. 201, Paragrafo único, da Lei de 5.810/94.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
 2º CENTRO REGIONAL DE SAUDE/SESPA
SANTA IZABEL DO PARÁ, 28 DE  SETEMBRO 2022
ANTONINO AKIO KAGUEYAMA
DIRETOR DO 2ºCRS EM EXERCÍCIO/ SESPA

Protocolo: 858895

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1143 DE DIÁRIA DE 28/09/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Visitas Técnicas em Saúde Bucal nos respectivos municípios.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Curuçá - PA–  Período: 07 /10 /2022
Servidor: Itamar Rocha de Souza Cargo: Odontólogo CPF-589.754.546.49 
mat. 55209615/1
Francisco Valberto Paes Rodrigues Crgo: Odontólogo CPF- 117.975.172.87 
mat.5092531
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho.
PORTARIAS DE Nº 1144 DE DIÁRIA DE 28/09/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidores que irão realizar visitas Técnicas em Saúde 
Bucal nos respectivos municípios.
Origem; Castanhal- Pa.
Destino: Curuçá -Pa.  Período: 07/10 /2022
Servidor: Cícero Alves Ferreira Cargo: Motorista CPF-108.102.502.68 mat. 
04789054
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho.

Protocolo: 858686
PORTARIA Nº 1141 DE DIÁRIA DE 28/09/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Visitas Técnicas em Saúde Bucal nos respectivos municípios.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: São Domingos do Capím - PA–  Período: 05 /10 /2022
Servidor: Itamar Rocha de Souza Cargo: Odontólogo CPF-589.754.546.49 
mat. 55209615/1
Francisco Valberto Paes Rodrigues Crgo: Odontólogo CPF- 117.975.172.87 
mat.5092531
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho.
PORTARIAS DE Nº 1142 DE DIÁRIA DE 28/09/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidores que irão realizar visitas Técnicas em Saúde 
Bucal nos respectivos municípios.
Origem; Castanhal- Pa.
Destino: São Domingos do Capím -Pa.  Período: 05/10 /2022
Servidor: Cícero Alves Ferreira Cargo: Motorista CPF-108.102.502.68 mat. 
04789054
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho.

Protocolo: 858682


